
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 4$ DEL 04/05|è023

OGGETTO: Ricorso in Riassunzione ex art. 392 e ss. c.p.c. n. 60/2023 R.G. promosso da Abbate
Giuseppe edaltri contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna - Costituzione in giudizio e nomina legale.

L’anno duemilaventitre il giorno © VATRO del mese di NAGGIO , presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania alla via Centuripe n. 1/A, il Dott. Spartà
Giuseppe, nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anchele funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione coni poteri conferiti a norma di legge;

VISTOil RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; :

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020,nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decadutoed è in attesadi essere ricostituito.
‘



VISTOil Ricorso in Riassunzione ex art. 392e ss. c.p.c. n. 60/2023 R.G. promosso dinanzi la Cortedi
Appello di Caltanissetta da ABBATE Giuseppe (C.F. BBTGPP71T12F892L), AZZOLINA Carmelo

(CF. ZZLCML54A28E536B), BANNO” Giuseppe (C.F. BNNGPP66P21F900G), BARBERA

Sebastiano (C.F. BRBSST68D27C342D), BOTTA Francesco (C.F. BITFNC74E05F892L), CRISCI*

Luigi (C.F. CRSLGU71A04F892Q), LIPARI Angelo (C.F. LPRNGL65L31F892B), LOMBARDO

Giuseppe (C.F. LMBGPP66F25C342Z), MAGGIO Francesco (C.F. MGGFNC68H05F892B),

. MAGGIO Mariano (C.F. MGGMRN67B24F892N), MAZZOLAOrazio (C.F. MZZRZ072L07Z103K),

MODICA Salvatore  (C.E.  MDCSVT72B06F892P), MUSUMECI©Andrea©(C.F.

MSMNDR74S30C3420), NIGRELLI Mauro (C.F. NGRMRAS4D22D977D), NOTARARIGO

Liborio (C.F. NTRLBR64A30F892H), PROETTO POPOLO Antonino (C.F. PRTNNN74H10F892C),

RAFLE Nicolò (C.F. RLANCL68L21E536J), SAVOCA Rosario (C.F. SVCRSR63R21F900J) e

SANGIULIANO Filippo (C.F. SNGFPP69R21F892F) contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna, per la

riassunzione a seguito di rinvio del giudizio definito con Sentenza della Corte di Cassazione n.

1272/2023 del 16/11/2022;

ATTESA la celebrazione dell’Udienza di discussione fissata dal Presidente peril giorno 24.05.2023;

VISTA la Relazione trasmessa dall’ Avv. Antonio Lanfranchi, che ha curato la difesa dell'Ente nel

giudizio dinanzi la Corte di Cassazione, assunta al prot. n. 2823/2023, che contiene un resoconto dei

tre gradi di giudizio definito con la Sentenza della Corte di Cassazione n. 1272/2023 del 16/11/2022;

PRESO ATTO dalla suddetta Relazione che, con la menzionata Sentenza n.1272/2023, la Corte di

Cassazione rinviava alla Corte d’ Appello, in diversa composizione, al fine di procedere ad un nuovo

esame della fattispecie, previo accertamento della legittimità del termine apposto ai contratti stipulati

tra le parti, accogliendo, sotto questo profilo, le obiezioni formulate dal Consorzio;

CONSIDERATOche con il ricorso notificato al Consorzio in data 28/4/2023, i lavoratori hanno

riassunto il giudizio innanzi alla Corte d'Appello di Caltanissetta insistendo nella domanda di

risarcimento del “danno comunitario”, da liquidarsi, in favore di ciascun ricorrente, nella misura

massima di 12 mensilità dell’ultima retribuzione globale difatto, oltre rivalutazione ed interessi;

RITENUTO necessario, pertanto, che il Consorziosi costituisca nel giudizio come sopra instaurato,al
fine di impedire l'accoglimento della domanda risarcitoria, sul già evidenziato presupposto della

legittimità del termine apposto ai contratti in questione;

RITENUTO opportuno affidare la suddetta attività difensiva all’Avv. Antonio Lanfranchi, per

continuità ed omogeneità nella difensa, affidando l’incarico sulla base delle tabelle dei parametri forensi

di cui al D.M. 10 marzo 2014 n. 55 e ss.mm.ii., con una riduzione del 15%;

VISTOil preventivo trasmesso dall'Avv. Antonio Lanfranchi, acquisito al protocollo consortile n. 2878

del 3.05.2023, redatto secondo le superiori indicazioni;

ACQUISITA la disponibilità del menzionato professionista allo svolgimento dell’incarico A



argomento;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del

28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale deli’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 3864

del 21/09/2022; ‘

VISTAlanotaprot. n. 95445 del 2/05/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo

dell'Ente al n. 2803 del 2/05/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

31/05/2023;

CONil parere favorevole del Vice Direttore.

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della Relazione trasmessa dall’ Avv. Antonio Lanfranchi, assunta al prot. n.

2823/2023, da intendere quale parte sostanziale del presente provvedimento.

DI COSTITUIRSInel giudizio in Riassunzione ex art. 392 e.ss. c.p.c. n. 60/2023 R.G. promosso

dinanzi la Corte di Appello di Caltanissetta dagli operai avventizi stagionali ABBATE Giuseppe (C.F.

BBTGPP71T12F892L), AZZOLINA Carmelo (C.F. ZZLCML54A28E536B), BANNO” Giuseppe (C.F.

BNNGPP66P21F900G), BARBERA Sebastiano (C.F. BRBSST68D27C342D), BOTTA Francesco

(C.F. BITFNC74E05F892L), CRISCI* Luigi (C.F. CRSLGU71A04F8920), LIPARI Angelo (C.F.

LPRNGL65L31F892B), LOMBARDO Giuseppe (C.F. LMBGPP66E25C3422), MAGGIO Francesco

(C.F. MGGFNC68H05F892B), MAGGIO Mariano (C.F. MGGMRN67B24F892N), MAZZOLA

Orazio (C.F. MZZRZO72L07Z103K), MODICA Salvatore  (C.F.  MDCSVT72B06F892P),

MUSUMECI©Andrea©(C.F.  MSMNDR74S30C342Q),  NIGRELLI—Mauro (C.F.

NGRMRA54D22D977D), NOTARARIGO Liborio (C.F. NTRLBR64A30F892H), PROETTO

POPOLO Antonino (C.F. PRTNNN74H10F892C), RAELE Nicolò (C.F. RLANCL68L21E536J),
SAVOCA—Rosario  (C.F.  SVCRSR63R21F900J) e SANGIULIANO Filippo (C.F.

SNGFPP69R21F892F) contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna,per la riassunzione a seguito di rinvio

del giudizio definito con Sentenza della Corte di Cassazione n. 1272/2023 del 16/11/2022.

DI CONFERIRE l’incarico per la suddetta attività difensiva all’ Avv. Antonio Lanfranchi, con studio

in Messina alla via Santa Maria dell’ Arco n. 16, mediante rilascio di apposita procuraalle liti, previa

acquisizione di preventivo di spesa redatto sulla base delle tabelle dei parametri forensi di cui al D.M.

10 marzo 2014 n. 55 e ss.mm.ii., con una riduzione del 15%.

DI IMPEGNARE l’importo di cui al preventivo trasmesso dall'Avv. Lanfranchi (prot. n. 2878/2023)

al cap. 150 del Bilancio di previsione dell’Ente, che presenta la necessaria capienza, provvedendo alla

liquidazione dello stesso, con le modalità ivi indicate, alla presentazione di idonea fattura.

D &



DI DARE MANDATOal Vice Direttore di comunicare la presente Delibera all’Avv. Antonio

Lanfranchi, unitamente alla trasmissione del Ricorso n. 60/2023 R.G.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al
presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile.

DI MUNIRElapresente Delibera di immediata efficacia, stante l'urgenza.

IL VICE DIRETTORE
(Dott. G unzi)

}



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Dirigente dell’ Area Amministrativa
(Avv.Lai Bruno)TUA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE©SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 45 del Al 0 5/ ìoò 3 è stata pubblicata all’ Albo Consorziale

e sul’ sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it)à dal

al

Enna, lì ........iii IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, li ......iii IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA
(Av. D. Eleonora Bruno)


